
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7239/2024
Tit./Fasc./Anno 5.12.1.0.0.0/2/2024

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: PIU - PIANO INTEGRATO URBANO "Interventi di Infrastrutturazione
delle  stazioni  ferroviarie  per  favorire  la  multimodalità  ecosostenibile  del
trasporto  urbano,  nell'ambito  del  Piano  Urbano  Integrato  della  Città
Metropolitana di Palermo" (art. 21 del D.L. 152/2021) in attuazione della linea
progettuale "Piani Integrati, BEI, Fondo dei Fondi - M5C2-Intervento 2.2 b" del
Piano Nazionale di  ripresa e  Resilienza (PNRR )  C.U.P.:  D71C22000070006 -
C.I.G.: 99933759ED Importo complessivo del progetto: €. 2.370.000,00 Impresa:
A.T.I. "Impregida S.r.l" (Capogruppo Mandataria) - "Consorzio Stabile Da Vinci"
(Mandante) - "Logiss S.r.l" (Mandante), con sede legale in Via G. Di Pasquale
n.3, 90124 Palermo (PA). Presa d'atto degli atti contabili relativi al S.A.L. n. 1
eseguito  a  tutto  il  24/10/2024.  Liquidazione  e  pagamento  del  certifcato  di
pagamento n. 1 del 03/12/2024 prot. n. 98680.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che  per  il

1/2

Determina Dirigenziale N. 5550 del 10/12/2024
Protocollo N. 101294/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



presente provvedimento non sussistono conftti di interesse, neppure potenziale,
per chi lo adotta.

Dato atto che nella  procedura in oggetto sino ad oggi  sono stati  rispettati  i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino Schiavo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 10/12/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sussistono  motivi  di  conftto  di  interesse,  neppure
potenziale

Premesso che:

 con  Determinazione  Dirigenziale  del  Direttore  Generale  n.1067  del
08/03/2023 l’ing. Elio Venturella, funzionario dell’Ente, è stato nominato
RUP  del  progetto  PIU  -  Piano  Integrato  Urbano  -  “Interventi  di
Infrastrutturazione  delle stazioni ferroviarie per favorire la multimodalità
ecosostenibile  del  trasporto  urbano” dell'importo  complessivo  pari  ai  €
2.370.000,00;

  con Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  184 del  27/07/2023 è stato
approvato il progetto di cui sopra ;

  con Determinazione a contrarre n° 3396 del 28/07/2023 si è determinato
di procedere mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art.1
comma 2 lett. b) della L. 120/2020 così modifcata dall'art. 51, comma 1
lettera a), sub. 2.2), Legge n. 108 del 2021 per l’afidamento dei lavori
relativi  al  progetto  denominato  Interventi  di  Infrastrutturazione  delle
stazioni  ferroviarie  per  favorire  la  multimodalità  ecosostenibile  del
trasporto  urbano  –  CUP  D71C22000070006  -  CIG:  99933759ED
dell'importo  complessivo  dei  lavori  pari  ai  €  1.655.453,79  di  cui  €
1.626.800,00 a base d’asta oltre €28.653,79 per oneri per la sicurezza ed
€ 364.199,83 per IVA;

 con Determinazione Dirigenziale n.  928 del  01/03/2024 è stata disposta
l’eficacia  ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti D.Lgls
50/2016  e  ss.mm.ii.,  l’aggiudicazione  dell'appalto,  disposta  con
Determinazione  Dirigenziale  n.  4723  del  23/10/2023,  in  favore
dell'Operatore Economico Impregida S.r.l., con sede legale in Palermo, Via
G.  Di  Pasquale  n.  3,  codice  fscale/partita  i.v.a.  05362590829,  quale
capogruppo mandataria del costituendo Raggruppamento di Imprese con
il Consorzio Stabile da Vinci, con sede in Milano, Via Privata del Gonfalone
n. 3, cod.fsc. 11815600967 e Logiss s.r.l., con sede in Rovereto (TN), Viale
del  lavoro  n.16/E,  P.  IVA  01962570220  ,  che  ha  oferto  un  ribasso
percentuale del 10,723% (dieci/723) per un importo di   aggiudicazione
pari a €1.452.358,24, oltre agli oneri di sicurezza, pari a € 28.653,79 non
soggetti a ribasso, per complessivi € 1.481.012,03,  giusta contratto prot.
64121 del 12/08/2024;

 Con   Atto  Costitutivo  dell'A.T.I.  del  03.04.2024  Rep.  4376  raccolta  2971,
registrato a Palermo in 04.04.2024 al n. 11038 serie IT – acquisito al ns prot.
n.28388 del 09.04.2024 , le parti convengono espressamente che la Stazione
Appaltante  competente  potrà  efettuare  i  pagamenti  dipendenti
dall'appalto sopra indicato nei confronti della Capogruppo, oggi nominata,
o,  disgiuntamente  tra  loro,  nei  confronti  dei  singoli  componenti
dell'odierna Associazione Temporanea di Imprese;

 La spesa di € 2.370.000,00  trova copertura sul cap. n.  261122/35 
denominato “M5 C2 INT 2.2b del PNRR - Interventi di Infrastrutturazione 

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



delle stazioni ferroviarie per favorire la multimodalità ecosostenibile del 
trasporto urbano  nel bilancio dell'esercizio 2024 ( Progr. 765/24  - OGSPE
896/23 );

 I lavori sono stati consegnati, in via d’urgenza, in data 15/04/2024 come
da relativo verbale prot. n° 30294 del 15/04/2024 ;

Considerato che:
 Con  prot.  n.  98680 del  03/12/2024  è  stato  emesso  il  certifcato  di

pagamento  n.  1   di  €.  192.732,00  oltre  IVA,  relativo  ai  lavori  di  che
trattasi,  comprensivo  dello  stato  di  avanzamento,  relazione  di
accompagnamento e quadro comparativo;

 In  data  09/12/2024,  prot.  n.  100289,  è stata  introitata  la  fattura
dell'Impresa  Impregida  S.r.l.  n.  21  del  04/12/2024  per  un  importo
complessivo  di  €  235.133,04,  di  cui  €  192.732,00 imponibile  ed  €
42.401,04 per IVA al  22%, emessa dall’impresa Logiss S.r.l.,  redatte ai
sensi dell'art. 17-ter del DPR n. 633/72 (Split Payment) ;

 il DURC   risulta regolare  ;
 la  tracciabilità dei fussi  fnanziari  è stata acquisita in data 09/12/2024

prot. n. 100288;

Occorre:
 procedere  alla  liquidazione  e  pagamento  della  fattura  n.   21  del

04/12/2024,  dell'impresa  aggiudicataria  “Impregida  S.r.l.
(Mandataria Capogruppo)“, di importo complessivo di €  235.133,04 di
cui € 192.732,00  imponibile ed € 42.401,04 per I.V.A. al 22% , relativa al
certifcato di pagamento n. 1, emesso dal RUP  Ing. Elio Venturella, per gli
“Interventi di Infrastrutturazione delle stazioni ferroviarie per favorire la
multimodalità ecosostenibile del trasporto urbano, nell'ambito del Piano
Urbano Integrato della Città Metropolitana di Palermo” (art. 21 del D.L.
152/2021)  in  attuazione  della  linea  progettuale  "Piani  Integrati,  BEI,
Fondo dei Fondi - M5C2-Intervento 2.2 b" del Piano Nazionale di ripresa e
Resilienza (PNRR ) ;

MISSIONE
PROGRAMM

A TITOLO P.dei CONTI
FINANZIARIO P. dei CONTI ECONOM./PATRIM.

10 5 2

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL 

PROPONE

1. Di  liquidare  e  pagare  all'impresa  " Impregida  S.r.l.  (Mandataria
Capogruppo),  con sede legale in Palermo, Via G. Di Pasquale n. 3,
codice  fscale/partita  i.v.a.  05362590829,  la  fattura  n.    21  del
04/12/2024 di € 192.732,00  + IVA, quale corrispettivo degli “Interventi
di  Infrastrutturazione  delle  stazioni  ferroviarie  per  favorire  la
multimodalità ecosostenibile del trasporto urbano, nell'ambito del Piano
Urbano Integrato della Città Metropolitana di Palermo” (art. 21 del D.L.
152/2021)  in  attuazione  della  linea  progettuale  "Piani  Integrati,  BEI,

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Fondo dei Fondi - M5C2-Intervento 2.2 b" del Piano Nazionale di ripresa e
Resilienza (PNRR ), con accredito sul c/c indicato nella dichiarazione di
tracciabilità dei fussi fnanziari, intestato alla stessa;

2. Di  dare  atto  che  l’Amministrazione  provvederà  al  versamento  di  €
42.401,04 per IVA al 22% all’Erario, in ottemperanza a quanto previsto
dallo  split  payment  ai  sensi  dell’art.  17-ter  del  D.P.R.  633/72,  come
modifcato dall’art. 1, comma 629, della Legge 190/2014 ;

3.La  spesa  di  €   235.133,04   trova  copertura   sul  cap.  n.   261122/35
denominato “M5 C2 INT 2.2b del PNRR - Interventi di Infrastrutturazione
delle stazioni ferroviarie per favorire la multimodalità ecosostenibile del
trasporto  urbano” nel  bilancio  dell'esercizio  2024 (  PROGR.  765/24   –
OGSPE 896/23 – IMP. 3296/2024);

  

                     Il Responsabile del Procedimento
           (Sig. Costantino Schiavo)

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


